







<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div>											
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
OBRA:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE, GRANITINA OU FULGET EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	SINAPI	Serviço	M2	4.777,03	R\$ 116,34	R\$ 555.759,67	14,00%	14,00%	A	
94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	SINAPI	Serviço	M2	3.211,99	R\$ 126,45	R\$ 406.156,14	10,23%	24,23%	A	
COM-15717696	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA AMENDOIN	Composição	Serviço	MD	34.513,00	R\$ 11,67	R\$ 402.766,71	10,14%	34,37%	A	
87642	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021 (PARA APLICAÇÃO DO PISO FULGET)	SINAPI	Serviço	M2	4.777,03	R\$ 61,18	R\$ 292.258,70	7,36%	41,73%	A	
060560	FITA DE LED SILICONADA, 60 LEDS POR METRO, POTCIA 4,8 W/M	DESABILITA	Serviço	M	1.717,66	R\$ 99,91	R\$ 171.611,41	4,32%	46,06%	A	
S07342	POLIMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA, NOVO- R1	ORSE	Serviço	m2	3.211,99	R\$ 46,99	R\$ 150.931,41	3,80%	49,86%	A	
S09352	REVESTIMENTO DE PISO COM MOSAICO DE MÁRMORE BEGE BAHIA OU MARTA ROCHA, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II	ORSE	Serviço	m2	141,03	R\$ 831,25	R\$ 117.231,19	2,95%	52,81%	B	
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 143,32	R\$ 114.656,00	2,89%	55,70%	B	
94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	SINAPI	Serviço	M	1.354,78	R\$ 70,38	R\$ 95.349,42	2,40%	58,10%	B	
COM-21113053	FORNECIMENTO E PLANTIO DE PENICILINA	Composição	Serviço	UND	8.062,00	R\$ 11,67	R\$ 94.083,54	2,37%	60,47%	B	
INS-25265503	RESTAURO DO MONUMENTO MAPA E ESTATUA	Composição	Cotação	un	1,00	R\$ 81.112,75	R\$ 81.112,75	2,04%	62,51%	B	
COM-23772448	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), 2,5mm², 1kv / 90° C	Composição	Serviço	M	7.720,43	R\$ 9,84	R\$ 75.969,03	1,91%	64,43%	B	
COM-04046377	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - PRAÇA CENTENÁRIO	Composição	Serviço	UND	1,00	R\$ 61.421,83	R\$ 61.421,83	1,55%	65,97%	B	
98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	400,00	R\$ 125,20	R\$ 50.080,00	1,26%	67,23%	B	
S02450	Limpeza geral	ORSE	Serviço	m2	16.618,00	R\$ 2,93	R\$ 48.690,74	1,23%	68,46%	B	
COM-86642471	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LIXEIRA SORRENTO - METALCO	Composição	Serviço	UN	12,00	R\$ 4.048,15	R\$ 48.577,80	1,22%	69,68%	B	
95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	SINAPI	Serviço	M2	1.297,46	R\$ 33,89	R\$ 43.970,92	1,11%	70,79%	B	
COM-78836102	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO STONE EM CONCRETO BRANCO - METALCO	Composição	Serviço	UN	5,00	R\$ 7.957,62	R\$ 39.788,10	1,00%	71,79%	B	

<div>  <div> PREFEITURA DE MACEIÓ </div> </div>											
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
OBRA:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
87244	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	147,87	R\$ 264,92	R\$ 39.173,72	0,99%	72,78%	B	
COM-61942007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MESA PIANO PIQUENIQUE INCLUSIVE BANCOS - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	4,00	R\$ 9.635,53	R\$ 38.542,12	0,97%	73,75%	B	
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA MÉDIO)	SINAPI	Serviço	M2	1.688,41	R\$ 22,54	R\$ 38.056,76	0,96%	74,71%	B	
COM-69423588	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO PETRICOR - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	8,00	R\$ 4.730,87	R\$ 37.846,96	0,95%	75,66%	B	
93209	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	30,00	R\$ 1.151,77	R\$ 34.553,10	0,87%	76,53%	B	
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 42,26	R\$ 33.808,00	0,85%	77,39%	B	
99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	SINAPI	Serviço	M2	16.618,00	R\$ 1,92	R\$ 31.906,56	0,80%	78,19%	B	
COM-04918353	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POLTRONA SHELL - DELAZZARI	Composição	Serviço	UN	10,00	R\$ 3.144,66	R\$ 31.446,60	0,79%	78,98%	B	
060641	BALIZADOR SPOT LED 3W BRANCO MORNO PARA PISO	SBC	Serviço	UN	112,00	R\$ 271,52	R\$ 30.410,24	0,77%	79,75%	B	
COM-71994815	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GUAIMBÊ ONDULADO	Composição	Serviço	UND	288,00	R\$ 98,14	R\$ 28.264,32	0,71%	80,46%	C	
94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022 (ESTACIONAMENTO)	SINAPI	Serviço	M2	218,05	R\$ 126,45	R\$ 27.572,42	0,69%	81,15%	C	
99439	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÓRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021	SINAPI	Serviço	M3	32,44	R\$ 810,52	R\$ 26.293,27	0,66%	81,82%	C	
COM-53762638	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE AREIA GROSSA LAVADA PARA PLAYGROUND	Composição	Serviço	M3	216,99	R\$ 119,80	R\$ 25.995,40	0,65%	82,47%	C	
S11912	CORTE EM PAVIMENTO DE ASFALTO/CONCRETO, COM MÁQUINA E DISCO DIAMANTADO - REV 01 (JUNTAS DE DILATAÇÃO)	ORSE	Serviço	m	1.285,00	R\$ 19,46	R\$ 25.006,10	0,63%	83,10%	C	
S00021	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO	ORSE	Serviço	m	1.912,88	R\$ 12,03	R\$ 23.011,95	0,58%	83,68%	C	
90776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 28,24	R\$ 22.592,00	0,57%	84,25%	C	
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA ESCURO)	SINAPI	Serviço	M2	936,75	R\$ 22,54	R\$ 21.114,34	0,53%	84,78%	C	
88326	VIGIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	800,00	R\$ 25,83	R\$ 20.664,00	0,52%	85,30%	C	
S04254	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE.	ORSE	Serviço	M2	79,77	R\$ 255,34	R\$ 20.368,47	0,51%	85,81%	C	

<div>  <div> <div>PREFEITURA DE</div> <div>MACEIÓ</div> </div> </div>											
ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
OBRA:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI : 29,07%		
DESCRIÇÃO:		PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
							DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023
							ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023
							SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M3	35,95	R\$ 562,50	R\$ 20.221,88	0,51%	86,32%	C	
92335	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	M	166,44	R\$ 114,95	R\$ 19.132,28	0,48%	86,81%	C	
93211	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	25,00	R\$ 745,66	R\$ 18.641,50	0,47%	87,28%	C	
97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	Serviço	M3	136,75	R\$ 124,10	R\$ 16.970,68	0,43%	87,70%	C	
COM-02018824	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO GAIVOTA SIMPLES - METALCO	Composição	Serviço	UN	4,00	R\$ 4.048,15	R\$ 16.192,60	0,41%	88,11%	C	
S07661	Heliconia papagaio, fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	268,00	R\$ 59,26	R\$ 15.881,68	0,40%	88,51%	C	
160612	MANTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE VEDAMAX PARA PISCINAS	DESABILITA	Serviço	M2	147,87	R\$ 105,97	R\$ 15.669,78	0,39%	88,91%	C	
COM-38143980	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA IMPERIAL	Composição	Serviço	UND	122,00	R\$ 123,96	R\$ 15.123,12	0,38%	89,29%	C	
COM-52953354	JARDINEIRA (COM BANCO EM MADEIRA)	Composição	Serviço	UND	1,00	R\$ 15.095,25	R\$ 15.095,25	0,38%	89,67%	C	
93206	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	10,00	R\$ 1.366,61	R\$ 13.666,10	0,34%	90,01%	C	
88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	450,00	R\$ 30,36	R\$ 13.662,00	0,34%	90,35%	C	
S08075	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	ORSE	Serviço	un	80,00	R\$ 166,78	R\$ 13.342,40	0,34%	90,69%	C	
102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 (CINZA CLARO)	SINAPI	Serviço	M2	586,83	R\$ 22,54	R\$ 13.227,15	0,33%	91,02%	C	
93213	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	SINAPI	Serviço	M2	10,00	R\$ 1.273,77	R\$ 12.737,70	0,32%	91,34%	C	
93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3XKM	3.251,57	R\$ 3,73	R\$ 12.128,36	0,31%	91,65%	C	
97361	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA COM 16 MEDIDORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 11.513,06	R\$ 11.513,06	0,29%	91,94%	C	
I08807	Chapa de aço galvanizado nº 14 - e=1,95mm - dimensões 2,00x1,00m	ORSE	Material	m2	40,00	R\$ 283,79	R\$ 11.351,60	0,29%	92,23%	C	
100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	SINAPI	Serviço	UN	15,00	R\$ 755,30	R\$ 11.329,50	0,29%	92,51%	C	
S09148	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAVALGADA DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 5.472,44	R\$ 10.944,88	0,28%	92,79%	C	
S07783	BRINQUEDO EM MADEIRA ROLIÇA PARA PARQUE COM TRÊS ESCORREGADEIRA DE MADEIRA	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 10.382,82	R\$ 10.382,82	0,26%	93,05%	C	
91860	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	690,25	R\$ 14,51	R\$ 10.015,53	0,25%	93,30%	C	

<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
		OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx						DATA : BDI : 29,07%				
									FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
									DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023
									ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx						SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017		
							SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023		
							SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023		
							Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL			
94273	TRATAMENTO DE FISSURAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	SINAPI	Serviço	M	140,00	R\$ 70,38	R\$ 9.853,20	0,25%	93,55%	C			
S12971	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV 01_11/2021	ORSE	Serviço	un	112,00	R\$ 86,36	R\$ 9.672,32	0,24%	93,79%	C			
S13148	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	52,00	R\$ 175,65	R\$ 9.133,80	0,23%	94,02%	C			
97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	SINAPI	Serviço	M2	64,00	R\$ 129,90	R\$ 8.313,60	0,21%	94,23%	C			
S03226	BANCO DE CONCRETO EM ALVENARIA DE TIJOLOS, ASSENTO EM CONCRETO ARMADO, SEM ENCOSTO, PINTADO COM TINTA ACRÍLICA, 2 DEMÃOS	ORSE	Serviço	m	33,19	R\$ 244,45	R\$ 8.113,30	0,20%	94,44%	C			
S12776	REFLETOR MODULAR LED DC COM DPS 2 X 50W DE POTÊNCIA, ALUMÍNIO, 5000K, 150LM/W, AUTOVOLT, BRANCA, REF.: RFMLEDC-DPS-150-100-50-3C-ME, DA MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 1.944,93	R\$ 7.779,72	0,20%	94,63%	C			
S09485	BRINQUEDO - GIRAFÁ COM PINTURA NOVACOR PISO, CONFORME PROJETO P/ORLA ATALAIA NOVA	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 7.570,14	R\$ 7.570,14	0,19%	94,82%	C			
S13195	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL - GALVANIZADO	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3.649,87	R\$ 7.299,74	0,18%	95,01%	C			
COM-53029546	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CANA DA INDIA	Composiçãoe	Serviço	UND	216,00	R\$ 33,61	R\$ 7.259,76	0,18%	95,19%	C			
COM-62353938	DIVISOR DE SOLO	Composiçãoe	Serviço	M	679,01	R\$ 10,25	R\$ 6.959,85	0,18%	95,37%	C			
S11387	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - SIMULADOR DE CAMINHADA SIMPLES - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3.473,14	R\$ 6.946,28	0,17%	95,54%	C			
COM-42281076	FORNECIMENTO E PLANTIO DE NORANTEIA	Composiçãoe	Serviço	UND	144,00	R\$ 46,52	R\$ 6.698,88	0,17%	95,71%	C			
93214	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016_PA	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 6.681,33	R\$ 6.681,33	0,17%	95,88%	C			
S13077	MANGUEIRA 2F LED BR 13MM 127V G-LIGHT OU SIMILAR	ORSE	Serviço	m	222,88	R\$ 28,02	R\$ 6.245,10	0,16%	96,03%	C			
97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M	578,93	R\$ 10,42	R\$ 6.032,45	0,15%	96,19%	C			
COM-70679671	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO CURVO - LINHA REFORMA - MMCITÉ (3 MÓDULOS)	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 6.021,57	R\$ 6.021,57	0,15%	96,34%	C			
S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO (REF:OBRA SERGIPETEC)	ORSE	Serviço	m	255,00	R\$ 21,98	R\$ 5.604,90	0,14%	96,48%	C			
S13082	BRINQUEDO - BALANÇO DUPLO, MODELO M117, DA LÚDICO BRINQUEDOS INTELIGENTES OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 2.669,67	R\$ 5.339,34	0,13%	96,61%	C			
S09165	BRINQUEDO - PERCURSO (TREPA-TREPA) EM EUCALIPTO TRATADO COM DIÂMETRO 20 CML. DIM:1,54X1,54X2,04M, REF: SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Serviço	Un	1,00	R\$ 5.166,72	R\$ 5.166,72	0,13%	96,74%	C			
S09483	BRINQUEDO - GANGORRA EM MADEIRA EUCALIPTO D=20CM, COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, CONFORME PROJETO P/ORLA ATALAIA NOVA	ORSE	Serviço	un	3,00	R\$ 1.658,08	R\$ 4.974,24	0,13%	96,87%	C			

<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA : BDI : 29,07%				
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.				
			DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023				
			ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023				
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017				
SICRO NOVO			2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023					
SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023							
Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%								
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
S09664	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL RETIRADO	ORSE	Serviço	m3	87,17	R\$ 55,85	R\$ 4.868,44	0,12%	96,99%	C	
S03920	TELA DE AÇO GALVANIZADO FIO 12BWG, COM REVESTIMENTO EM PVC, MALHA 2 1/2"	ORSE	Serviço	m²	37,70	R\$ 122,55	R\$ 4.620,14	0,12%	97,11%	C	
COM-34411117	FORNECIMENTO E PLANTIO DE BROMÉLIA PORTO SEGURO	Composiçãoe	Serviço	UND	99,00	R\$ 46,52	R\$ 4.605,48	0,12%	97,22%	C	
S07771	PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO DUPLA, TIPO SANDUICHE, COM APLICAÇÃO DE ADESIVO SOBREPOSTO - PLACA DE INAUGURAÇÃO (SEGUIR MODELO ENCAMINHADO PELA PLANURB)	ORSE	Serviço	m2	2,30	R\$ 1.981,51	R\$ 4.557,47	0,11%	97,34%	C	
COM-04585452	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO BRASIL	Composiçãoe	Serviço	UND	92,00	R\$ 46,52	R\$ 4.279,84	0,11%	97,45%	C	
077605	BOMBA MULTIESTAGIO P113BR 1,5CV TRIF.220V/380V THEBE	DESABILITA	Serviço	UN	1,00	R\$ 4.246,42	R\$ 4.246,42	0,11%	97,55%	C	
91835	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	276,55	R\$ 14,42	R\$ 3.987,85	0,10%	97,65%	C	
COM-45154983	FORNECIMENTO E PLANTIO DE HELICÔNIA ROSTRADA	Composiçãoe	Serviço	UN	64,00	R\$ 59,42	R\$ 3.802,88	0,10%	97,75%	C	
88788	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA. AF_10/2014	SINAPI	Serviço	M2	9,91	R\$ 380,83	R\$ 3.774,03	0,10%	97,84%	C	
COM-82371393	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRON FOLHA DE PRATA	Composiçãoe	Serviço	UND	90,00	R\$ 40,06	R\$ 3.605,40	0,09%	97,94%	C	
S11096	BRINQUEDO - ESCALADA EM EUCALÍPTO	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.588,60	R\$ 3.588,60	0,09%	98,03%	C	
101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	78,00	R\$ 45,29	R\$ 3.532,62	0,09%	98,12%	C	
S09143	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ALONGADOR - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.426,98	R\$ 3.426,98	0,09%	98,20%	C	
97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	Serviço	M2	800,00	R\$ 4,21	R\$ 3.368,00	0,08%	98,29%	C	
COM-86026665	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CICLANTO	Composiçãoe	Serviço	UND	55,00	R\$ 59,42	R\$ 3.268,10	0,08%	98,37%	C	
060561	FITA DE LED SILICONADA, 120 LEDS POR METRO, POTÊNCIA 9,6 W/M	DESABILITA	Serviço	M	15,00	R\$ 217,34	R\$ 3.260,10	0,08%	98,45%	C	
COM-21438385	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IRIS DA PRAIA	Composiçãoe	Serviço	UND	268,00	R\$ 11,67	R\$ 3.127,56	0,08%	98,53%	C	
S12448	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLO - GALVANIZADO - REV 01	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 3.093,98	R\$ 3.093,98	0,08%	98,61%	C	
S00051	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	ORSE	Serviço	m2	6,00	R\$ 465,92	R\$ 2.795,52	0,07%	98,68%	C	
S09170	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA - PRANCHA ABDOMINAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E PRANCHÃO EM MADEIRA, REF. SERGIPARK OU SIMILAR	ORSE	Serviço	Un	2,00	R\$ 1.384,97	R\$ 2.769,94	0,07%	98,75%	C	
S03222	EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA MÚLTIPLO EXERCÍCIO	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 2.430,68	R\$ 2.430,68	0,06%	98,81%	C	



PREFEITURA DE

MACEIÓ

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA:

PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx

DESCRIÇÃO:

PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx

DATA :

BDI :

29,07%

FORTE

VERSÃO

HORA

MES

DATA REF.

DESABILITAD

2023/06 - Maceió

114,90%

-

06/2023

ORSE

2023/04

111,93%

70,07%

07/2023

SICRO 2

2016/11 COM DESONERAÇÃO

85,62%

-

03/2017

SICRO NOVO

2023/01 COM DESONERAÇÃO

-

-

04/2023

SINAPI

2023/05 COM DESONERAÇÃO

85,14%

46,59%

06/2023


Composições


PRÓPRIA


0,00%

0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
S12214	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS)	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 513,87	R\$ 2.055,48	0,05%	98,86%	C
COM-46075592	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CAPUCHINHA	Composiçãoe	Serviço	UND	168,00	R\$ 11,67	R\$ 1.960,56	0,05%	98,91%	C
101660	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 1.786,08	R\$ 1.786,08	0,04%	98,95%	C
S08334	RAMPA DE MADEIRA PARA OBRA, EM TÁBUA DE CONSTRUÇÃO, PEÇAS 3"X6" E RIPÃO	ORSE	Serviço	m2	2,59	R\$ 686,27	R\$ 1.777,44	0,04%	99,00%	C
COM-21705638	FORNECIMENTO E PLANTIO DE FILODENDRO ROXO	Composiçãoe	Serviço	UND	44,00	R\$ 40,06	R\$ 1.762,64	0,04%	99,04%	C
100981	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	SINAPI	Serviço	M3	162,58	R\$ 10,62	R\$ 1.726,60	0,04%	99,09%	C
96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	Serviço	KG	88,48	R\$ 19,19	R\$ 1.697,93	0,04%	99,13%	C
S09858	ASSENTAMENTO DE PEÇAS DE EUCALIPTO TRATADO, D=10 A 13CM PARA CONFECÇÃO DE PERGOLADO	ORSE	Serviço	m	74,70	R\$ 21,98	R\$ 1.641,91	0,04%	99,17%	C
88423	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	SINAPI	Serviço	M2	70,00	R\$ 23,34	R\$ 1.633,80	0,04%	99,21%	C
S07715	LUMINÁRIA PENDENTE SIMPLES, REF: 1110/1, BIANCA OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	6,00	R\$ 261,29	R\$ 1.567,74	0,04%	99,25%	C
S12517	EXECUÇÃO DE ACABAMENTO CHANFRADO (BISOTADO) EM BORDAS	ORSE	Serviço	m	33,19	R\$ 46,47	R\$ 1.542,34	0,04%	99,29%	C
98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	Serviço	M2	489,22	R\$ 3,02	R\$ 1.477,44	0,04%	99,33%	C
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	78,00	R\$ 18,83	R\$ 1.468,74	0,04%	99,37%	C
101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M3	2,00	R\$ 730,92	R\$ 1.461,84	0,04%	99,40%	C
060051	LUMINARIA PUBLICA LED SMD 30W BRANCO FRIO	DESABILITA	Serviço	UN	6,00	R\$ 240,68	R\$ 1.444,08	0,04%	99,44%	C
S08662	Soquete ou bocal de porcelana E27 de tempo, ref.MT-2233, marca Decorlux ou similar	ORSE	Serviço	un	112,00	R\$ 12,42	R\$ 1.391,04	0,04%	99,47%	C
97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M	90,95	R\$ 14,87	R\$ 1.352,43	0,03%	99,51%	C
S01029	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	ORSE	Serviço	m	52,60	R\$ 25,56	R\$ 1.344,46	0,03%	99,54%	C
S09205	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 10mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	ORSE	Serviço	m	69,40	R\$ 18,17	R\$ 1.261,00	0,03%	99,57%	C
00006180	TABUA DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA, *15 X 2" CM	SINAPI	Material	M2	3,00	R\$ 419,48	R\$ 1.258,44	0,03%	99,60%	C

<div></div> <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI :		29,07%	
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.					
			DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023					
			ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023					
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017					
			SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023					
SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023								
Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
103357	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	M2	20,00	R\$ 62,38	R\$ 1.247,60	0,03%	99,64%	C		
COM-14318032	CASCA DE PINUS, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	Composiçãoe	Serviço	M2	27,34	R\$ 44,58	R\$ 1.218,82	0,03%	99,67%	C		
S13110	BARRA DE APOIO, RETA, FIXA, EM AÇO INOX, L=40CM, D=1 1/4", JACKWAL OU SIMILAR	ORSE	Serviço	un	8,00	R\$ 143,85	R\$ 1.150,80	0,03%	99,70%	C		
00005044	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 1.141,06	R\$ 1.141,06	0,03%	99,72%	C		
102507	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	SINAPI	Serviço	M	152,78	R\$ 6,69	R\$ 1.022,10	0,03%	99,75%	C		
S07667	Alamanda amarela, fornecimento e plantio	ORSE	Serviço	un	40,00	R\$ 25,52	R\$ 1.020,80	0,03%	99,78%	C		
S12226	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 1.002,86	R\$ 1.002,86	0,03%	99,80%	C		
COM-09922701	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÚNEL PARA CACHORROS	Composiçãoe	Serviço	UN	1,00	R\$ 997,07	R\$ 997,07	0,03%	99,83%	C		
S02328	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE VERNIZ POLIURETANO SOBRE SUPERFÍCIES DE MADEIRA	ORSE	Serviço	m2	36,40	R\$ 19,01	R\$ 691,96	0,02%	99,84%	C		
COM-48056736	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 80kA - 275v	Composiçãoe	Serviço	UND	4,00	R\$ 172,45	R\$ 689,80	0,02%	99,86%	C		
100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	SINAPI	Serviço	M2	10,80	R\$ 50,63	R\$ 546,80	0,01%	99,88%	C		
S09517	Placa 4"x2" com furo	ORSE	Serviço	un	78,00	R\$ 6,70	R\$ 522,60	0,01%	99,89%	C		
060563	FONTE DE ALIMENTACAO P/ FITA LED,ENTRADA BIVOLT 110/220 2,5A	DESABILITA	Serviço	UN	15,00	R\$ 32,51	R\$ 487,65	0,01%	99,90%	C		
S12808	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 343,38	R\$ 343,38	0,01%	99,91%	C		
077460	PONTO PARA VALVULA DE SUCCAO-PE D=1"	DESABILITA	Serviço	UN	1,00	R\$ 334,51	R\$ 334,51	0,01%	99,92%	C		
S12370	Cabo de cobre nú 10 mm2 - fornecimento e assentamento (10,85m/kg)	ORSE	Serviço	kg	2,00	R\$ 137,16	R\$ 274,32	0,01%	99,92%	C		
S08633	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	ORSE	Serviço	un	12,00	R\$ 22,55	R\$ 270,60	0,01%	99,93%	C		
S04190	CHUMBADOR PARABOLT INOX 3/8 X 5 FORNECIMENTO	ORSE	Serviço	un	52,00	R\$ 4,49	R\$ 233,48	0,01%	99,94%	C		
S12807	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 112,95	R\$ 225,90	0,01%	99,94%	C		
101205	PORTÃO COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250, SEM DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	SINAPI	Serviço	M	3,60	R\$ 46,74	R\$ 168,26	0,00%	99,95%	C		
S00358	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 75mm (2 1/2")	ORSE	Serviço	m	3,00	R\$ 54,96	R\$ 164,88	0,00%	99,95%	C		

<div><div><div>PREFEITURA DE</div><div>MACEIÓ</div></div></div>		ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
		OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	DATA :					BDI : 29,07%		
				FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.			
				DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023			
				ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023			
DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017					
		SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023					
		SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023					
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL	
94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	SINAPI	Serviço	UN	4,00	R\$ 40,54	R\$ 162,16	0,00%	99,96%	C	
S12870	Refletor TR Led, corpo em alumínio, vidro temperado, potencia 30W, bivolt, temp.cor 3000K/6000k, IP-65, da Taschibra ou similar	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 73,36	R\$ 146,72	0,00%	99,96%	C	
S02842	Fornecimento de armação secundária 1 estribo	ORSE	Serviço	un	3,00	R\$ 43,70	R\$ 131,10	0,00%	99,96%	C	
S01169	Tê 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	8,00	R\$ 16,11	R\$ 128,88	0,00%	99,97%	C	
00003378	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 116,15	R\$ 116,15	0,00%	99,97%	C	
S07810	Interruptor para chuveiro, bipolar simples, 25A, ref.2516, Silentoque, Pial ou similar, inclusive caixa pvc 4x2 e placa	ORSE	Serviço	un	3,00	R\$ 32,16	R\$ 96,48	0,00%	99,97%	C	
00041474	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO OU OUTRO USO, EM PVC, DN = 300 X *300* MM	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 94,51	R\$ 94,51	0,00%	99,97%	C	
COM-98429390	FORNECIMENTO E PLANTIO DE ORA PRO NOBIS	Composiçãoe	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,52	R\$ 93,04	0,00%	99,98%	C	
COM-51935975	FORNECIMENTO E PLANTIO DE CIPÓ TAPIÁ	Composiçãoe	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,52	R\$ 93,04	0,00%	99,98%	C	
COM-18832699	FORNECIMENTO E PLANTIO DE IPONEMA	Composiçãoe	Serviço	UND	2,00	R\$ 46,52	R\$ 93,04	0,00%	99,98%	C	
93015	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	UN	3,00	R\$ 27,70	R\$ 83,10	0,00%	99,98%	C	
S00450	Disjuntor termomagnetico tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 83,02	R\$ 83,02	0,00%	99,98%	C	
00003380	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 81,31	R\$ 81,31	0,00%	99,99%	C	
S01118	Curva 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 19,26	R\$ 77,04	0,00%	99,99%	C	
S01136	Joelho 90º de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	ORSE	Serviço	un	5,00	R\$ 13,27	R\$ 66,35	0,00%	99,99%	C	
S12501	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 75mm, d=2 1/2"	ORSE	Serviço	un	4,00	R\$ 16,29	R\$ 65,16	0,00%	99,99%	C	
S08348	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm², 1kv / 90º C	ORSE	Serviço	m	5,30	R\$ 11,14	R\$ 59,04	0,00%	99,99%	C	
93022	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 47,69	R\$ 47,69	0,00%	99,99%	C	
00000420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 47,55	R\$ 47,55	0,00%	100,00%	C	
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	Serviço	M3	0,50	R\$ 84,30	R\$ 42,15	0,00%	100,00%	C	
S00352	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 20mm (1/2")	ORSE	Serviço	m	2,00	R\$ 13,64	R\$ 27,28	0,00%	100,00%	C	

 <div>PREFEITURA DE MACEIÓ</div>	ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS											
	OBRA:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx					DATA :		BDI :		29,07%	
	DESCRIÇÃO:	PRAÇA CENTENÁRIO.xlsx	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.					
			DESABILITAD	2023/06 - Maceió	114,90%	-	06/2023					
			ORSE	2023/04	111,93%	70,07%	07/2023					
			SICRO 2	2016/11 COM DESONERAÇÃO	85,62%	-	03/2017					
			SICRO NOVO	2023/01 COM DESONERAÇÃO	-	-	04/2023					
SINAPI	2023/05 COM DESONERAÇÃO	85,14%	46,59%	06/2023								
Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%									
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL		
S00478	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 26,25	R\$ 26,25	0,00%	100,00%	C		
92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	1,00	R\$ 19,50	R\$ 19,50	0,00%	100,00%	C		
00004346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 15,11	R\$ 15,11	0,00%	100,00%	C		
S01038	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 32mm x 1"	ORSE	Serviço	un	1,00	R\$ 12,38	R\$ 12,38	0,00%	100,00%	C		
S03336	Fornecimento de alça preformada para cabo multiplex 16 mm2	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 5,29	R\$ 10,58	0,00%	100,00%	C		
S02953	Fornecimento de sapatilha p/ cabo de aço até 9,5mm	ORSE	Serviço	un	2,00	R\$ 3,81	R\$ 7,62	0,00%	100,00%	C		
00003398	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSÃO	SINAPI	Material	UN	1,00	R\$ 3,10	R\$ 3,10	0,00%	100,00%	C		
Subtotal até 100,00%%									R\$ 3.970.244,43			
Outros									R\$ 0,00			
Valor total do Orçamento									R\$ 3.970.244,43			